

بررسی شدت و فراوانی انواع خشونت خانوادگی در طی حاملگی

حمیدرضا بهنام^۱ - وحیده مقدم حسینی^۲ - عاطفه سلطانی فر^۳

چکیده

زمینه و هدف: خشونت خانوادگی به خصوص از سوی همسر، شایعترین نوع خشونت بر علیه زنان است که آثار روانی، اجتماعی و فرهنگی - اقتصادی متعددی نیز به دنبال دارد. خشونت خانوادگی در زنان باردار می تواند موجب بروز مشکلات جدی در مادر و شیرخوار شود. به لحاظ اهمیت بسزای این موضوع، این مطالعه در جهت نیل به میزان فراوانی و شدت خشونت خانوادگی در زنان باردار انجام شد.

روش تحقیق: در این پژوهش مقطعی، تعداد ۲۹۰ نفر از زنان بستری شده در بخشهای بعد از زایمان بیمارستانهای آموزشی شهرستان مشهد مورد مطالعه قرار گرفتند. برای تمامی مادران مورد مطالعه، ابزار خشونت خانوادگی و اطلاعات دموگرافیک مادر و همسر از طریق فرم مصاحبه و همچنین مشخصات مربوط به نوزاد از طریق ثبتهای بیمارستانی، پس از سنجش روایی و پایایی، تکمیل شد.

یافته‌ها: یافته‌ها نشان داد که به طور کلی ۹۲/۴ درصد از زنان، خشونت خیلی خفیف، ۶/۹ درصد خفیف و ۰/۷ درصد خشونت متوسط را در بارداری از طرف شوهرانشان تجربه کرده‌اند. از لحاظ خشونت کلامی ۴۰/۹٪ خیلی خفیف و ۰/۷٪ شدید، خشونت روانی ۸۱/۱٪ خیلی خفیف و ۱/۷٪ شدید، خشونت فیزیکی ۹۳/۱٪ خیلی خفیف و ۰/۳٪ شدید و بالاخره خشونت جنسی ۹۵/۲٪ خیلی خفیف و ۰/۳٪ شدید مشاهده شد. بین وزن هنگام تولد نوزاد با نمره‌ی کل خشونت خانوادگی همبستگی معنی‌دار معکوس وجود دارد ($p < 0/004$). همچنین ارتباط معنی‌داری بین سطح تحصیلات همسر با میزان خشونت خانوادگی وجود دارد ($p = 0/614$).

نتیجه‌گیری: بطورکلی نشان داده شد که میزان نسبتاً بالایی از زنان، خشونت خیلی خفیف را در طی بارداری تجربه می‌کنند. همچنین رابطه‌ی معنی‌داری بین وزن هنگام تولد نوزاد و میزان خشونت خانوادگی وجود داشته است. این یافته‌های مهم حاکی از اهمیت این مساله و ضرورت توجه و پیشگیری از این مشکل می‌باشد.

کلیدواژه‌ها: خشونت خانوادگی؛ حاملگی؛ عوارض بارداری

۱- نویسنده مسؤل؛ کارشناس ارشد آموزش پرستاری کودکان، عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد

آدرس: مشهد- خیابان ابن‌سینا- چهارراه دکتری- دانشکده پرستاری و مامایی مشهد

تلفن: ۰۹۱۵۱۱۰۹۵۱۴ نامبر: ۰۵۱۱۸۵۹۷۳۱۳ پست الکترونیکی: behnamhr@mums.ac.ir

۲- دانشجوی کارشناسی ارشد مامایی، دانشکده پرستاری و مامایی دانشگاه علوم پزشکی مشهد

۳- فوق تخصص روان پزشکی کودک و نوجوان، استادیار دانشگاه علوم پزشکی مشهد